



COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSAO DE BOA VISTA LTDA
CNPJ: 02.137.018.0001-65
BALANÇO PATRIMONIAL SEMESTRE FINDO EM 30 DE JUNHO DE 2016 e 2015

Valores em Reais (R\$)

ATIVO			PASSIVO			
NOMENCLATURA DAS CONTAS	2016	2015		NOMENCLATURA DAS CONTAS	2016	2015
Circulante	14.343.696	9.786.744		Circulante	11.652.822	7.216.258
Disponibilidades	64.472	300.095	4.1.0.00.00-7	Depósitos	11.134.089	6.621.489
Títulos e Valores Mobiliários	234.176	210.207		Depósitos a Vista	2.411.953	2.143.662
Relações Interfinanceiras	6.937.671	2.221.182	4.1.1.00.00-0	Depósitos a Prazo	8.722.136	4.477.827
Pagamentos e Recebimentos a Liq.	0	3.380	4.1.5.00.00-2	Recur. de Aceites Cambiais, Letras	0	0
Centralização Financeira	6.937.671	2.217.802	4.3.0.00.00-5	Relações Interfinanceiras	0	0
Operações de Crédito	6.746.573	6.656.140	4.5.0.00.00-3	Relações Interdependências	0	0
Operações de Crédito - Setor Privado	6.968.662	6.919.380	4.6.0.00.00-2	Obrigações por Empréstimos e Repasses	128.601	380.003
(-)Provisão para operações de crédito liq.	-222.089	-263.240	4.9.0.00.00-9	Outras Obrigações	390.132	214.766
Outros Créditos	352.112	398.372		Não Circulante	0	0
Outros valores e bens	8.693	747		Exigível a longo prazo	0	0
Não Circulante	973.145	818.422		Provisões Para Riscos Fiscais e Outras Obrigações		
Realizável a longo prazo	0	0		Patrimônio Líquido	3.664.019	3.388.907
Operações de Crédito			6.0.0.00.00-2	Capital Social	2.823.425	2.776.144
Outros Créditos			6.1.1.00.00-4	Reserva Legal	824.398	514.981
Permanente	973.145	818.422	6.1.5.00.00-6	Sobras de Incorporação		
Investimentos	485.329	313.232		Sobras 1º Semestre	16.196	97.782
Imobilizado de uso	474.406	485.330	6.1.7.00.00-2			
Intangível	13.410	9.087				
Diferido	0	10.773				
Total do Ativo	15.316.841	10.605.166		TOTAL DO PASSIVO	15.316.841	10.605.166

As notas explicativas são parte integrante das

COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSAO DE BOA VISTA LTDA

CNPJ: 02.137.018.0001-65

Demonstração das Sobras e Perdas

Semestres findos em 30 de junho de 2016 e 2015



Valores em R\$

DISCRIMINAÇÃO	NOTA	2016	2015
INGRESSOS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		1.493.446	1.076.517
- Operações de Crédito		1.026.222	913.110
- Rendas de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez		11.995	9.179
- Rendas c/ Tit. Valores Mobil. E Instrumentos Financ.		-	4.533
- Ingressos de Depósitos Interooperativos		455.228	149.696
DISPENDIOS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		(787.698)	(404.165)
- Operações de captação no mercado		(534.059)	(261.722)
- Resultado Negativos com Títulos Renda Fixa		-	-
- Provisão para Créditos de Liquidação Duvidosa		(253.639)	(142.443)
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		705.748	672.353
OUTRAS INFRESSOS/RECEITAS E DISPENDIOS/DESPESAS OPERAC.		(696.479)	(575.378)
- Ingressos/Receitas de Prestação de Serviços		19.248	24.248
- Rendas de Tarifas Bancárias		44.100	60.937
- Dispendios/Despesas de Pessoal		(385.962)	(336.248)
- Outros Dispendios/Despesas Administrativas		(396.624)	(289.425)
- Dispendios/Despesas Tributárias		(2.807)	(7.306)
- Outros Dispendios/Despesas Operacionais		(53.266)	(35.898)
- Outros Ingressos/Receitas Operacionais		78.831	8.315
RESULTADO OPERACIONAL		9.269	96.975
RESULTADO NÃO OPERACIONAL		12.285	1.957
RESULTADO ANTES DA TRIBUTAÇÃO S/ SOBRAS E PARTICIP.		21.553	98.932
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL		(5.357)	(1.150)
Provisão para Imposto de Renda		(2.511)	(563)
Provisão para Contribuição Social		(2.846)	(587)
RESULTADO ANTES DA PARTICIP. JUROS AO CAPITAL		16.196	97.782
JUROS SOBRE O CAPITAL PRÓPRIO		-	-
SOBRAS / (PERDAS) DO SEMESTRE		16.196	97.782

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras



COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSAO DE BOA VISTA LTDA

CNPJ: 02.137.018.0001-65

Demonstrações das mutações do Patrimônio Líquido

Semestres Findos em 30 de junho de 2016 e 2015

(Valores em R\$)

	Capital Social	Capital a Integralizar	Reserva Legal	Sobras/ Perdas() Acumuladas	Total
Saldos em 1° de Janeiro de 2015	2.709.077	(51.130)	377.034	137.948	3.172.928
Incorporação de sobras					-
Distribuição de Sobras em CC					-
Distribuição de Sobras Cooperados Desligados					-
Integralizações de Capital		20.582			20.582
Incorporação de Juros ao Capital					-
Devolução de Capital					-
Reserva Legal			137.948	(137.948)	-
Sobras do Semestre				97.782	97.782
Saldos em 30 de junho de 2015	2.709.077	(30.548)	514.981	97.782	3.291.292
Saldos em 1° de Julho de 2015	2.709.077	(30.548)	514.981	97.782	3.291.292
Distribuição de Sobras Cooperados Desligados					-
Integralizações de Capital		5.785			5.785
Incorporação de Juros ao Capital					-
Devolução de Capital					-
Sobras do Semestre					-
Destinação das Sobras				284.123	284.123
Fundo Assist. Técnica Educ. Social				(72.489)	(72.489)
Reserva Legal			34.380	-34.380	-
Reserva de Capital					-
Reserva Estatutária					-
Saldos em 31 de Dezembro de 2015	2.709.077	(24.763)	549.361	275.037	3.508.712
Saldos em 1° de Janeiro de 2016	2.709.077	(24.763)	549.361	275.037	3.508.712
Incorporação de sobras					-
Distribuição de Sobras em CC					-
Distribuição de Sobras Cooperados Desligados					-
Integralizações de Capital		(11.366)			(11.366)
Incorporação de Juros ao Capital					-
Devolução de Capital					-
Sobras do Semestre				16.196	16.196
Reserva de Capital			275.037	(275.037)	-
Saldos em 30 de junho de 2016	2.709.077	(36.128)	824.398	16.196	3.513.542

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras



COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSAO DE BOA VISTA LTDA

CNPJ: 02.137.018.0001-65

Demonstrações dos Fluxos de Caixa

Semestres findos em 30 de junho de 2016 e de 2015

(Valores em R\$)

DISCRIMINAÇÃO	2016	2015
Fluxo de caixa das atividades operacionais	304.618	296.833
Sobra ajustada do semestre	26.005	122.246
Sobras do semestre	16.196	97.782
Depreciações e Amortizações	15.166	25.614
Outros ajustes	(5.357)	(1.150)
(Aumento) redução nos Ativos	(259.667)	(18.691)
Títulos e Valores Mobiliários	(11.995)	525.823
Operações de crédito	(338.369)	(515.843)
Outros créditos	97.646	(28.671)
Outros valores e bens	(6.949)	-
Aumento (redução) nos Passivos	538.280	193.278
Depósitos	537.630	414.652
Relações Interfinanceiras	-	-
Relações Interdependenciais	-	-
Obrigações por Empréstimos e Repasses	(137.060)	(129.082)
Outras obrigações	137.710	(92.292)
Fluxo de caixa das atividades de investimento	(29.081)	(9.684)
Aumento dos investimentos	(30.930)	(7.955)
Aquisições do imobilizado	7.201	(8.091)
Aquisições do intangível	(5.352)	6.363
Aquisições do diferido	-	6.786
Fluxo de caixa das atividades de financiamento	-	-
Integralizações de capital	-	-
Aumento de Capital com Sobras	-	-
Distribuição Sobras 2015 aos Cooperados CC	-	-
Devolução de Capital	-	-
Incorporação de Juros ao Capital	-	-
Outros ajustes	-	-
Demonstração da variação do caixa e equivalentes de caixa (depósitos bancários e títulos e valores mobiliários)	275.537	287.150
Caixa e equivalentes de caixa no início do semestre/exercício	6.715.373	2.130.229
Caixa e equivalentes de caixa no fim do semestre/exercício	7.002.143	2.517.897
(Diminuição) Aumento do caixa e equivalentes de caixa	286.770	387.668

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras